
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  101Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/635177
2.Licitação nº: 022/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 29/08/2023
5.Data da Homologação: 29/08/2023
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL NO 
MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO, NESTE ESTADO, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Empresa vencedora adjudicada: MUNDIAL NORTE CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 18.514.395/0001-06 com o Valor Total de R$ R$ 12.144.410,73 
(Doze milhões, cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e dez reais e 
setenta e três centavos).
Belém/PA, 29 de agosto de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 980428
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 0980/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/958006, de 24/08/2023 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Matrícula n°. 
57190739/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980322
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0986/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/952888, de 23/08/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Execução de levantamento técnico com relatório fotográfico 
das barracas existentes na praia do Atalaia, aproximadamente 120 bar-
racas, no município de Salinópolis, para gerar laudos técnicos de uma de-
sapropriação.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/08 a 02/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980326
Portaria Nº. 0979/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/958006, de 24/08/2023 
– DIFIS/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhar a evolução dos serviços da obra de execução do 
Microssistema de abastecimento de água, na Comunidade de Santo Antô-
nio do Tauapará- Contrato 33/2023, e verificar o andamento da obra de 
Construção do Sistema de Abastecimento de água-CV 232/2022, no Bairro 
Jangolândia, no Município de Colares/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980317
Portaria Nº. 0985/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/964611, de 25/08/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº. 55587239/2, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra do Mirante do Boto, no Município de Mo-
cajuba/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 24 a 25/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980315
Portaria Nº. 0984/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/963648, de 25/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/5; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador, no Município de Moca-
juba/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980304
Portaria Nº. 0983/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/957944, de 24/08/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita na obra de Construção do Sistema de abasteci-
mento de água na Comunidade Cafezal, no Município de Magalhães Barata/
PA- Convênio 244/2022), visando verificar o andamento dos serviços em 
execução.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).


